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Sto rokov futbalu v Sobotišti 
 

 
     V roku 2021 sme si v Sobotišti pripomenuli sto rokov, 
odkedy sa futbal dostal aj do našej krásnej záhoráckej 
dedinky na brehu riečky Teplica. Pri tejto príležitosti vedenie 
futbalového klubu Družstevník Sobotište vydalo publikáciu 
pod názvom „Sto rokov futbalu v Sobotišti“  
(vo fotografii), z ktorej  vám prinášame upravenú časť 
sprievodného textu k viac ako sto fotografiám, ktoré nájdete 
v spomenutej publikácií.  
     Začnime ale poporiadku. Veľa historikov v mnohých 
krajinách sveta hľadalo odpoveď na otázku, kde vlastne 
futbal vznikol. Dôkazy o existencii loptových hier našli už 
v dávnom stredoveku (5. - 6. storočie), ale futbal  v dnešnej 
podobe dalo svetu Anglicko, kde v roku 1862 vznikli aj jeho 
prvé pravidlá. Prvá zmienka o organizovanom futbale na 
území dnešného Slovenska pochádza z roku 1893, no prvý 
skutočný zápas videli diváci v Prešove 25. mája 1898 medzi 
dvomi budapeštianskymi klubmi. Prvým slovenským klubom 
bol Prvý Československý športový klub /I. ČsŠK/ Bratislava 
založený v roku 1919. 
     Prvým a doposiaľ jediným, kto sa podujal k spracovaniu 
histórie sobotištského futbalu, je Mgr. Matúš Velický. V roku 
2020 tak urobil vo svojej diplomovej práci s názvom História 
futbalu v Sobotišti. 
 

1921 – 1950 

     História futbalu v Sobotišti siaha až do roku 1911, kedy 
náš rodák Ján Štefeček odišiel do Budapešti učiť sa za 
obuvníka. Tam okrem odborných vedomostí nadobudol 
i pokrokové zmýšľanie, kam patril aj šport - futbal.  V tej 
dobe futbal ešte nebol rozšírený. Hrával sa iba vo veľkých 
mestách. Ján Štefeček hrával za jedenástku Ujpestu Buda-
pešť a neskoršie (za prvej svetovej vojny, keď narukoval 
v roku 1914 do Komárna) za posádkovú jedenástku.  
     Po príchode z vojny v roku 1921 dostal pracovné miesto 
školníka v miestnej základnej škole v kaštieli na námestí. 
Žiaci boli prví, ktorých učil hrať futbal, no netrvalo dlho 
a futbal si získal obľubu aj starších mužov. Trénovali a hrávali 
v priestoroch, kde sa pravidelne počas roka konali trhy 
zvierat (dobytčie, konské, ovčie). 
     „Trhovište“ teda bola veľká plocha tam, kde je aj teraz 
futbalové ihrisko. Futbalový klub neexistoval, futbaloví 
nadšenci si ihrisko upravovali sami, robili si „handráky“ - 
handrové lopty a veľkou udalosťou bolo získanie koženej 
lopty. Hralo sa v nejednotných úboroch a poväčšine  
v pracovných topánkach. Ihrisko bolo orientované 
rovnobežne s hlavnou cestou na Myjavu. Futbalový klub 
vznikol 15. júna 1933 ako ŠK /športový klub/ Sobotište. 
 
 

      

 
 

ŠK Sobotište /rok 1933/ zľava: Július Zemánek, Štefan Chodúr, 

Ján Štefeček, Rudolf Paule, Michal Drgonec, Pavel Slezák, 

Maximilián Meisl, Juraj Maňák, Juraj Dobrucký, Karol Krutý, Ján 

Albrecht    

     Sobotište bolo vtedy jednou z mála obcí, ktorá mala 
kompletné futbalové družstvo, preto súťažilo s okolitými 
mestečkami - Senicou a Myjavou, ale aj s ŠK Sotiná,  
ŠK Dojč, ŠK Čáčov, ŠK Unín, AC Štefanov a iné. Súťaž medzi 
družstvami ešte nebola organizovaná. Významnú úlohu 
v rozvoji futbalu v Sobotišti malo organizovanie pouličných 
zápasov. Nehrávalo sa len na „trhovišti“, okolo ktorého 
v roku 1942 boli vysadené orechy, ale často aj „Za potokom“ 
na hornom konci dediny, ako aj na iných menších ihriskách: 
pri Slezákoch za potokom, pod Švábama, oproti pálenici na 
mieste, kde stojí Zelenkových dom, na Ošmeku, pri škole 
v Javorci a pod.   
     O pozemok trhoviska, a teda aj futbalového ihriska, už  
v roku 1937 malo záujem Úverové družstvo Sobotište, ktoré 
tam chcelo stavať domy. Podobne v roku 1948 sa uvažovalo 
o premiestnení trhoviska  na lúku pri Savarke,  
no všetko ostalo po starom.  
 
1951 – 1990 

     Po vojne sa Ján Štefeček prestal aktívne venovať futbalu. 
V roku 1951 vznikla Telovýchovná jednota (TJ) Sokol 
Sobotište a rok nato sa „trhovište“ stalo oficiálnym miestom 
pre budovanie futbalového ihriska. Jednotné roľnícke 
družstvo (JRD) v obci vzniklo v roku 1949, a práve  
s jeho pomocou sa  v roku 1952 vybudovalo  futbalové 
ihrisko orientované kolmo na hlavnú cestu. Funkciu „šatne“ 
začala plniť prístavba rodinného domu pani Bittnerovej, 
ktorý stojí pri futbalovom ihrisku.  V roku 1954 Sobotište 
začalo svoju súťažnú púť s futbalom v najnižšej súťaži 
Okresného futbalového zväzu – III. triede.  

(pokr. na str. 2) 
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KONALO SA 
 

 

➢ 23.4.2022 – sa konalo podujatie s názvom Deň 
astronómie, ktoré bolo v tomto roku organizované 
v spolupráci s partnermi z južnej Moravy. Pre 
návštevníkov organizátori pripravili zaujímavé 
prednášky, pozorovanie oblohy a malé občerstvenie.   

➢ 30.4.2022 – tradícia ručného stavania mája zostala  
v tomto roku zachovaná. Máj so stuhami vo farbách 
obce (červená, žltá, biela) bol postavený v parku  
za kaštieľom.   

➢ v dňoch 30.4.2022 a 1.5.2022 sa naše mažoretky 
zúčastnili Majstrovstiev Slovenska v mažoretkovom 
športe v Hlohovci. V klasických skupinových 
choreografiách sa umiestnili mladšie aj staršie 
mažoretky na 1. mieste a miniformácia najstarších 
mažoretiek s vlajkami vybojovala striebornú pozíciu. 
Všetky tri choreografie získali od Asociácie 
mažoretkového športu Slovenska nomináciu na ME  
do chorvátskeho Zadaru. 

➢ 8.5.2022 – sa konal 38. ročník Sobotištskej pätnástky. 
Pochodu sa zúčastnilo 1554 turistov. 

➢ 8.5.2022 – sa uskutočnilo slávnostné odhalenie 
pamätnej tabule Pavla Beblavého (31.8.1916 – 
15.11.1944) „in memoriam“ za odboj v partizánskej 
skupine KRIVÁŇ počas SNP. Pamätná tabuľa je 
umiestnená v kaštieli na prízemí.  

➢ 15.5.2022 – sa v KD konali oslavy Dňa matiek 
➢ 22.5.2022 – sa v KD uskutočnilo vystúpenie hudobnej 

skupiny Záhorienka a jej hostí 
 

PRIPRAVUJEME 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sto rokov futbalu v Sobotišti 
 

(Dokončenie zo str. 1) 

 
     V sezóne 1961/62 družstvo hralo v III. triede, ale už pod 
novým názvom – TJ Družstevník Sobotište.  V tej istej sezóne 
začali hrať súťažne v III. triede dorastenci.  Novými šatňami  
sa stala opustená budova váhy  hovädzieho dobytka 
neďaleko ihriska. Pre zvýšený počet hráčov v klube však ani 
takáto šatňa nestačila. V roku 1962 sa začala stavať budova 
novej základnej deväťročnej školy. V priestoroch vedľa 
ihriska bola postavená budova, ktorá slúžila ako nocľaháreň 
robotníkov stavajúcich školu. V roku 1965, po skončení 
výstavby školy, sa táto nocľaháreň  
stala šatňou. Predsedom TJ Družstevník Sobotište bol  
Ing. Gabriel Gála. Túto funkciu v roku 1965 prebral  
Karol Jelínek. Do roku 1975 sa od začiatku účasti Sobotišťa 
v organizovanej súťaži  na poste trénera mužov vystriedali: 
Michal Savara, Branislav Fojtlín, Ľubomír Dobrucký,  
Ján Slezák, Jozef Pleša a Jozef Schultz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

1965, odovzdanie šatní do užívania 

     Od roku 1975 sa vedenia klubu ujali Ján Štefek a Jozef 
Schultz. V roku 1977 získali nového hrajúceho trénera, 
bývalého hráča Myjavy  Emila Bičiana, čo v sezóne 1978/79 
prinieslo po dlhých sedemnástich rokoch postup do 
najvyššej súťaže okresu Senica. Veľký úspech dosiahli aj 
dorastenci, ktorí  po niekoľkých druhých miestach vyhrali 
svoju súťaž a postúpili do najvyššej okresnej súťaže.  
V tomto období sa zväčšila  hracia plocha, vysadila sa nová 
zeleň, zrekonštruovali sa šatne a vybudovalo oplotenie 
areálu ihriska. Výsledkom výbornej práce hráčov, trénera 
a funkcionárov bolo víťazstvo v najvyššej okresnej súťaži 
a historický postup do krajskej súťaže. S mužmi postúpili do 
krajskej I. triedy aj dorastenci vedení Jánom Slezákom 
a Pavlom Slezákom. 12. júla 1981 sa konali na futbalovom 
ihrisku oslavy 60. výročia futbalu v Sobotišti. 
     Ešte pred konaním osláv JRD Sobotište postavilo 
z montážnych panelov LIKUS novú budovu, v ktorej boli 
šatne so sprchami, zasadacia miestnosť a priestor pre bufet. 
Ihrisko sa začalo zavlažovať a kúpila sa kosačka  
na jeho kosenie. O kvalitu trávnika sa staral hlavne Rudolf 
Krutý. Dopravu futbalistov (mužov, dorastencov, žiakov) 
zabezpečovalo JRD svojím autobusom, ktorého vodičom  
bol Martin Šustek. Ten často pomáhal ako zdravotník, 
tréner,  ale  neraz  aj  ako  vedúci   družstva.   V  roku  1985  



__________________________________________________________________________________________________ 
3                                                                                                                                                                          Spravodaj obce 74/2022 
 
   

vzniklo prvé mužstvo tzv. starých pánov, ktorému sa 
venoval hlavne Zdenko Dobrucký.  
     Prišla sezóna 1989/90 a desať rokov po historickom 
postupe do II. triedy družstvo mužov vypadlo z okresnej 
súťaže.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1980, muži zľava doprava: Miroslav Hainc, Milan Hurbánek, Ján 

Vojvoda, Miroslav Kadlečík, Jaroslav Hyža, Pavol Praženka, 

Vladimír Jankových, Alfonz Baumgartner, Juraj Koba, Eduard 

Baumgartner, Milan Baranovič, Rudolf Krutý, Jozef Kubíček, 

Ladislav Krutý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

1986, žiaci zľava doprava: Rudolf Krutý, Juraj Štefek,  

Ján Škrha, Ľubomír Kutálek, Michal Pukančík, Ivan Nečas, 

Martin Filka, Milan Polák, Peter Trubiroha, Ján Hanzlíček, Pavol 

Halabrín, Miroslav Halabrín, Jaroslav Pradlovský, Ladislav 

Čederle, Jozef Pukančík, Ján Kutálek 

1991 - 2021                                                                                                                                                              

     Po vypadnutí z majstrovstiev okresu  družstvo dospelých 
začalo sezónu 1990/91 v II. triede - východ. V sezóne 
1992/93 sa k družstvu po siedmich rokoch vrátil Emil Bičian. 
V uvedenej sezóne žiaci hrali majstrovstvo okresu. 
     V roku 1996 dochádza k zmenám vo vedení klubu. 
Predsedom sa stáva Jozef Schultz, trénerom mužov Pavol 
Valášek, asistenta mu robil Ľubomír Mička a vedúcim 
mužstva bol Alojz Jelínek. Pred ročníkom 1997/98 sme tak 
mali veľmi dobrý kolektív, ktorý celú sezónu predvádzal 
moderný, technický a na góly bohatý futbal. Mužstvo 
dospelých sa po deviatich sezónach vrátilo do najvyššej 
okresnej súťaže. V roku 1999 sa začali prejavovať  
vážnejšie  náznaky  nepohody  v  TJ  Družstevník  Sobotište.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2011-12, muži zľava doprava: Martin Franko, Patrik Baláž, 
Radko Baláž, Martin Hyža, Stano Suchovský, Radovan Slezák, 
Radovan Krček, Peter Jursa, Tomáš Čederle, Martin Svitek, 
Zdenek Štefek, Martin Šraga, Michal Hanzlíček, P. Vašek,  
Erik Černek 

 
     V sezóne 2001/2002 funkciu trénera mužov prevzal 
Ľubomír Mička, no ani táto zmena nezabránila tomu, že 
mužstvo mužov po štyroch sezónach vypadlo z najvyššej 
okresnej súťaže.  
     V roku 2003 sa začalo s prístavbou nových sociálnych 
zariadení. V sezóne 2004/2005 sa stav ešte zhoršil. Po 
zimnej prestávke muselo vedenie klubu odhlásiť zo súťaže 
družstvo dorastencov. V sezóne 2005/2006  došlo doslova 
k nútenej výmene generácií v družstve mužov. Aj napriek 
zlej finančnej situácii v roku 2008 sa vykonali mnohé 
rekonštrukčné práce (sprchy, umývadlá, dlažba, 
vodoinštalácia, okná, ozvučenie, lavičky), čo bolo zásluhou 
hlavne miestnych živnostníkov a podnikateľov. V tomto 
roku sa ihrisko skrátilo posunutím hornej brány o šesť 
metrov. Z nadácie Slovenskej sporiteľne boli pre žiakov 
zakúpené dresy, lopty a tréningové vybavenie. 
     Po skončení sezóny 2011/2012 sa vedenia klubu ujali 
mladí hráči Radoslav Krček a Michal Hanzlíček.  V decembri 
2017 sa konala výročná členská schôdza TJ, na ktorej bol  
za predsedu zvolený Patrik Kadlečík a tajomníkom  
Martin Tomeček. V roku 2018 vznikla futbalová prípravka, 
ktorá hráva aj oficiálne stretnutia. O najmladších futbalistov 
sa starali Radoslav Krček a Michal Hanzlíček. Mužstvo 
dospelých už pred posledným kolom bolo víťazom VII. ligy 
a po dlhých sedemnástich rokoch sa vrátilo medzi elitu 
okresu Senica! 
     V dôsledku protipandemických opatrení COVID-19 boli 
všetky súťaže riadené Oblastným futbalovým zväzom Senica 
(ObFZ) súťažného ročníka 2019/2020 a súťažného ročníka 
2020/2021 zrušené.  
     V auguste 2020 sa začala rekonštrukcia zázemia futba-
lového štadióna (šatne, sociálne priestory) z prostriedkov 
obce a s prispením Slovenského futbalového zväzu. 
     V ročníku 2021/22 sme mali v súťažiach riadených 
Oblastným futbalovým zväzom Senica tieto družstvá: muži 
VI. Liga skupina A, dorast VI. Liga skupina A, prípravka – žiaci 
do 11 rokov. 

Ing. Juraj Koba 
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Z kroniky obce – roľníctvo  
 

 
 
 

     Prostredníctvom záznamov z kroniky obce, ktorú viedol 
evanjelický farár Miloš Beblavý sa dozvieme, ako žili naši 
predkovia v minulosti a ako ťažko sa dorábal chlieb. 
     Malé role a veľké polia poskytovali našim predkom 
živobytie. Spôsob obrábania rolí bol ťažký a úroda častokrát 
veľmi slabá.  Roľníctvo  a spôsob obrábania rolí môžeme 
rozdeliť do troch dôb, a to na dobu nevoľníctva, dobu 
kuffnerovskú a dobu poprevratovú (povojnovú). 
     V dobe nevoľníctva súkromné obhospodarovanie rolí 
bolo veľmi biedne. Role sa obrábali len dreveným pluhom, 
do ktorého boli zapriahnutí poddaní. Neskôr ľudskú silu 
nahradili dobytčie záprahy. Orná pôda sa získavala 
klčovaním lesov.  
     Tunajší obyvatelia ako poddaní braneckého panstva boli 
povinní najskôr obrobiť panské role, až potom mohli 
obrábať svoje. Poddaní neraz nestihli načas a riadne preorať 
svoje políčka, a preto mávali veľmi slabú úrodu. Slobodných 
sedliakov, ktorí nemuseli robiť na panskom, bolo málo. 
Oslobodení od prác boli aj habáni.  Chlieb bol v tom čase 
veľmi vzácny, o čom svedčí i kúpna zmluva  
z r. 1643, kedy sa roľa na Nových Lazoch predávala  za sumu 
11 zl. 50 d. a dva pecne chleba. 
     Situácia sa nezlepšila ani po tom, keď drevený pluh 
nahradil železný. Podľa spomienok, ktoré sa zachovali 
v ústnom podaní, obilie bývalo také nízke a riedke, že ho 
mnohí ľudia trhali ručne. Kosák znamenal v tej dobe veľký 
pokrok. Mnohé role ležali úhorom. Dobytka bolo málo 
a takisto aj maštaľného hnoja. Slabé hnojenie rolí  a ich zlé 
obrábanie malo vplyv na nízku úrodu.  
     V rokoch 1870 – 1880 sa hospodárenie zlepšilo. 
Rozhodujúci obrat nastal po roku 1890, kedy zásluhou 
kuffnerovských úradníkov prišlo k intenzívnejšiemu 
obhospodarovaniu majetkov.  
     Kuffnerovci boli traja bratia izraelského náboženstva, 
jeden z nich mal titul barón. Boli majetní a nakupovali 
panské majetky braneckého panstva a ostatných 
zemepánov. Ústrednú kanceláriu mali v Senici. Majetky, 
ktoré kúpili, boli písané na všetkých troch bratov v rovnakej 
čiastke. V Sobotišti odkupovali role, samozrejme tie lepšie, 
aj od jednotlivcov. Pán farár Beblavý v kronike spomína na 
povesť, ktorú si pamätal ešte z detstva. Tradovalo sa, že 
Kuffner, keď kupoval tú - ktorú roľu, vyšiel na pole 
a ochutnával hrudky. Či však išlo priamo o Kuffnera alebo 
jeho úradníka s určitosťou nevieme.  
     Kuffner mal rozsiahle majetky nielen v Sobotišti, ale aj 
v Senici, Sotinej a v Rovensku. Hospodárskych úradníkov 
mal odborníkov, ktorí podľa najnovších smerníc  
obrábali rozsiahle polia. Bírešov (čeľadníkov) a  poľných 
robotníkov robili muži zo Senice, Sotinej, Rovenska  
a Sobotišťa. Títo museli orať a siať podľa pokynov úradníka. 
Gazdovia tak videli, kde pri obrábaní rolí robili chyby. To, čo 
bolo u gazdov a roľníkov považované za hriech ako 
napríklad hlboké oranie, oranie strniska v čase, keď boli 
kríže ešte na roli, častejšie oranie na jeseň, bolo na  
kuffnerovských  roliach  požehnaním.  Gazdovia  potom 
skúšali  na   svojich    malých    roliach  robiť  to, čo sa robilo  
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Orba (dobová fotografia) 

 
na kuffnerovských poliach vo veľkom. Výsledok bol čoskoro 
badateľný. 
     Na mlátenie sa začali používať ručné mašiny (točili ich 
ľudia) a tzv. geple. Geple boli mašiny na konský alebo 
kravský záprah. Gazdovia cepy zavesili na hambálky 
a používali ich len vtedy, keď potrebovali dlhú slamu  
na došky k podšívaniu slamenej strechy.  
Kosáky vymenili za kosy. 
Kosa na kosenie obilia mala 
na rozdiel od kosy na trávu 
pridané na kosisku vidly, 
pomocou ktorých sa 
odkosené obilie ukladalo do 
riadkov.  
Na parnom stroji, ktorý 
v Sobotišti nazývali „ohnivou 
mašinou“, mlátil len Kuffner a Ignác Štetina, pravotár 
(advokát). Mlatba kedysi trvala až do zimy, no s príchodom 
Kuffnerovcov sa aj toto zmenilo.  
     Po roku 1918 nastali veľké zmeny v spôsobe obrábania 
rolí. Pravdou je, že účelné obrábanie polí na Kuffnerovom 
veľkostatku prinieslo pokrok v roľníctve. Roľníci sa aj bez 
odborných prednášok kuffnerovských úradníkov naučili 
lepšie obrábať svoje role. Úhorov nebolo, a keď sa jeden dva 
našli, bola to výnimka. Kto chcel siať oziminu, roľu po žatve 
pooral a hneď zasial zeleninu (bôb, hrach  a pod.), ktorú 
zaoral. Umelé hnojivo, ktorému gazdovia spočiatku neverili, 
sa začalo nakupovať a používať počas vojny. V priebehu 15 
rokov sa začalo s ledkovaním obilia  
a umelé hnojivá nakupovali už aj chudobní roľníci  
z kopaníc. V tomto období sa pri mlátení začali používať 
benzínové motory. Na čistenie obilia pribudli nové 
zariadenia, a to traslačky a čističky. Keď sa zaviedla 
elektrizácia, mnohí hospodári si kúpili elektrické motory, 
pomocou ktorých mlátili na veľkých strojoch, rezali sečku 
a drevo. Žatva sa robila kosou, ale v roku 1935  
Ján Sukupčák z kopaníc kúpil prvý žací stroj.  
      Na záver môžeme povedať, že Kuffnerov veľkostatok bol 
pre našich roľníkov praktickou školou. Na pozdvihnutie a 
rozmach roľníctva malo však po prvej svetovej vojne 
pozitívny vplyv aj čítanie odborných časopisov, kníh  
a zriadenie ľudových hospodárskych škôl.  

Mgr. Alena Kalafutová  
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Mažoretky sú späť 
 

 
     Do sezóny 2021/2022 vkročili mažoretky s nádejou,  
že sa budú znova stretávať v telocvični na normálnych 
tréningoch a postupne sa dostanú aj na vystúpenia  
či súťaže. V septembri začal súbor so základňou 31 dievčat 
zo Sobotišťa, z Podbranča, Častkova a Dojča, ktoré si zobral 
pod svoje krídla trénerský tím tvorený Mgr. E. Havlovou,  
N. Neznámou, Ing. T. Talábovou a K. Jelínkovou.  
 

 
Členky: 
Horný rad: Laura Šrámková, Linda Morávková, Veronika 
Kollárová, Andrea Nečasová, Lucia Marečková, Eliška Eliášová, 
Klára Jelínková, Aneta Marečková, Adriana Hyžová, Katarína 
Burianová, Martina Burianová, Lucia Kaňová,  
Sarah Mizeráková 
Stredný rad: Dominka Sládková, Timea Šrámková, Barbora 
Baňáreková, Monika Zelenková, Barbora Sládková, Miriam 
Kalková, Michaela Slezáková, Linda Krčková, Adéla Režnáková 
Dolný rad: Marie Zuščíková, Petra Marčeková, Lucia 
Čentešová, Natália Zelenková, Natália Rozborilová, Nina 
Zelenková, Pavlína Vojtková 

 
Sériu vydarených tréningov prerušila načas pandemická 
prestávka. Vo februári sa vedúca súboru zúčastnila Zjazdu 
Asociácie mažoretkového športu Slovensko v Hlohovci, kde 
sa okrem iného hovorilo aj o majstrovstvách SR. Trénerky, 
mažoretky a pani krajčírka sa dohodli a rozhodli, že 
vynaložia všetko úsilie, aby sa súbor mohol zúčastniť tejto 
prestížnej súťaže. V priebehu 10 týždňov sa im spoločne 
podarilo pripraviť 3 nové choreografie. Návrat na súťažné 
pódium nebol ľahký pre žiadny súbor, no naše dievčatá  
ho zvládli skvele a súťažné vystúpenia si v máji na MSR 2022 
v Hlohovci užili. Pre niektoré to bola dokonca  
ich mažoretková premiéra. V klasických skupinových 
choreografiách si mladšie mažoretky (kadetky) aj staršie 
mažoretky (juniorky a seniorky) odniesli zlaté medaily 
a miniformácia senioriek si vybojovala striebornú pozíciu 
s titulom 1. vicemajster SR.  
     Naše mažoretky sa tešia aj z vystúpení pred domácim 
publikom. V nedeľu 15. mája vystúpili v kultúrnom dome pri 
príležitosti Dňa matiek a v sobotu 25. júna sa predvedú na 
oslavách storočnice TJ Sobotište na futbalovom ihrisku.  
Sezóna pomaly končí a my už pripravujeme tú ďalšiu... 
devätnástu! Preto pozývame medzi seba nové tváre, ktoré 
obohatia  náš  priateľský  kolektív.  Dievčatá,  ktoré  nechcú 
sedieť doma  a majú  záujem  sa  hýbať – venovať sa tancu,   

 
1. vicemajsterky SR s trénerkami – Tatianou Talábovou 
a Natáliou Neznámou 
 

gymnastike, práci s paličkou a pom-pónmi, chodiť na 
vystúpenia a súťaže, sa môžu prihlásiť do súboru Taktik  
do konca júna 2022 na tel. č. 0915 589 737 alebo 
prostredníctvom mailu mazoretkysobotiste@gmail.com.      
     V prípade záujmu otvoríme aj kategóriu detí do 7 rokov. 
Naše heslo ,,nadšenie – vytrvalosť – disciplína“ nás 
neopúšťa.  

Mgr. Eliška Havlová, vedúca súboru 
 
 

 

ZŠ Sobotište pokračuje v úspechoch 

 

 
     V školskom roku 2021/2022 navštevuje Základnú školu 
v Sobotišti 151 žiakov, 9.ročník končí 20 žiakov. Deviataci 
zvládli celoslovenské Testovanie 9 zo slovenského jazyka 
a literatúry a z matematiky. Výsledky v rámci celého 
Slovenska očakávame v najbližších dňoch. Prijímacie 
konanie na stredné školy ešte nie je ukončené, preto 
niektorí žiaci čakajú na výsledky. Do nového školského roku 
sme zapísali 20 detí. 
     V spolupráci s CPPPaP Senica boli uskutočnené na našej 
škole tri preventívne programy. Program „Všetko, čo je in“ 
pre 6.ročník bol zameraný obsahovo na faktory, ktoré sú 
dôležité pri vytváraní hodnotového systému detí. 
„Dobrodružné príbehy o detskej duši“ v 4.ročníku boli 
zážitkovou formou orientované na problematiku 
uvedomovania si pravidiel v našej spoločnosti a tému 
priateľstva. V 8.ročníku bol program zacielený na voľbu 
povolania, aby sme pomohli žiakom zorientovať sa 
v osobných preferenciách a možnostiach výberu strednej 
školy. 
     Ďalšie akcie sa rozbehli po uvoľnení  pandemických 
opatrení. Naplánované sú školské výlety, návšteva divadla, 
koncertov ZUŠ, v rámci projektu BIG SK-AT pôjdu žiaci 
navštevujúci krúžok nemeckého jazyka do Rakúska a iné.  
     Napriek ďalšej vlne pandémie sme uskutočnili veľa akcií 
a žiaci našej školy boli zapojení do rôznych súťaží, či už 
vedomostných, alebo športových. 

     Najúspešnejší reprezentanti našej školy v tomto 
školskom roku boli žiaci: 

Samuel Štefeček – 5.ročník, v celoslovenskom kole súťaže 
Čo vieš o hviezdach získal 1.miesto; 

mailto:mazoretkysobotiste@gmail.com
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Alexander Pukančík -  5.ročník, v olympiáde z francúzskeho 
jazyka sa umiestnil v celoslovenskom kole na 3. mieste; 

Michaela Ivanová – 5.ročník, v krajskom kole súťaže Čo vieš 
o hviezdach bola na  3.mieste, v informatickej súťaži  
i-Bobor ju percentil  82,19% zaradil medzi prvú štvrtinu 
najúspešnejších účastníkov súťaže, podobne v súťaži Expert 
geniality schow v dvoch témach a bola aj úspešnou 
riešiteľkou geografickej olympiády v okresnom kole, 
ocenené boli aj jej výtvarné práce na tému „Zvieratká našich 
lesov“ a „Odpadáčik“; 

Boris Rechtorík  - 9.ročník, obsadil v olympiáde z anglického 
jazyka 1. miesto v okresnom kole, 5.miesto v krajskom kole; 

Marek Baňárek – 9.ročník, v súťaži Čo vieš o hviezdach 
v 2.kategórii sa umiestnil v krajskom kole na 1.mieste 
a postúpil do celoslovenského kola; 

Adélka Režnáková – 3.ročník, v biblickej olympiáde 
v seniorálnom kole obsadila 2.miesto  a Martina 
Černeková postúpila zo 4. miesta a bola úspešná aj v rámci 
celého Slovenska.  

Ďalší úspešní riešitelia rôznych súťaží sú: 

Petra Čobrdová – 9.ročník, úspešná riešiteľka geografickej 
olympiády v okresnom kole, v súťaži i-Bobor mala percentil 
99,46%. Podobne Laura Šrámková – 6.ročník, úspešná 
riešiteľka geografickej olympiády a percentil v súťaži  
i-Bobor bol 89,64%. Katarína Černáková – 9.ročník mala 
percentil v súťaži i-Bobor 87,8% a Anna Vachulová -  
7.ročník, 80,2%. 

Medzi úspešných riešiteľov okresného kola geografickej 
olympiády patrili: Tobiáš Šrámek – 5. ročník, Mojmír 
Šrámek – 6.ročník, Aneta Pekárová – 7.ročník, Jakub Richta 
– 8. ročník a Tomáš Chalupa – 9. ročník. 
V okresnom kole Pytagoriády bol úspešný riešiteľ  Eliáš 
Šrámek - 3.ročník. 

V športových súťažiach nás výborne reprezentovala Lucia 
Kaňová – 6.ročník, ktorá získala 1.miesto v kraji ako 
jednotlivec v súťaži Olympijský odznak všestrannosti. 

Žiaci boli zapojení aj v matematickej súťaži Matematický 
klokan. 

Vo výtvarnej súťaži Vesmír očami detí v rámci okresu mala 
ocenenú prácu žiačka Linda Krčková – 2.ročník a Miriam 
Kalková - 3.ročník, mala ocenenú prácu v súťaži Zvieratká 
našich lesov. 

ZŠ úspešne reprezentovali aj dievčatá  z mažoretkového 
súboru TAKTIK. Mladšie aj staršie mažoretky sa umiestnili 
na 1. mieste a miniformácia najstarších mažoretiek  
s vlajkami vybojovala striebornú pozíciu. Všetky tri 
choreografie získali od Asociácie mažoretkového športu 
Slovenska nomináciu na ME do chorvátskeho Zadaru. 

    Blahoželáme a ďakujeme všetkým, ktorí reprezentovali 
našu školu! Poďakovanie patrí všetkým deťom ochotným 
pracovať navyše a samozrejme, pani učiteľkám, ktoré sa im 
venovali a kvalitne ich pripravili na súťaže. 

 

                     Mgr. Jana Sukupčáková,  riaditeľka ZŠ Sobotište 
 

Faktografické údaje organizovanej turistike v Sobotišti 
a o Klube slovenských turistov /KST/ Sobotište 

 
     Sobotište sa nachádza na území Bielych Karpát, pohoria, 
ktoré tvorí rôznorodú a malebnú krajinu, kde sa v dokonalej 
súhre striedajú lesy, lúky a polia. Spolu s typicky 
roztrúseným kopaničiarskym osídlením s prvkami pôvodnej 
ľudovej architektúry vytvára dokonalý celok. 

      Šport v obci od 50-tich rokov 20. storočia bol 
organizovaný v Telovýchovnej jednote Družstevník a  
v základnej škole. Začiatky organizovanej turistiky spadajú 
do roku 1963, keď riaditeľ základnej školy Ladislav Košinár 
a neskôr spolu s Milošom Otépkom pripravujú prvé 
turistické podujatia so žiakmi školy. Boli to najčastejšie 
jednodňové ale aj viacdňové výlety do blízkeho, ale aj 
vzdialenejšieho okolia (vrch Uchánek, hrad Branč, Zlatnická 
dolina, priehrada Lúčina a pod.) a tiež účasť na rôznych 
súťažiach s tematikou turistiky.  

     V roku 1983 organizovaním turistického pochodu pod 
názvom Sobotištská pätnástka sa začala nová etapa turistiky 
v Sobotišti.  Spočiatku pod hlavičkou odboru turistiky 
telovýchovnej jednoty a od roku 2002 ako Klub slovenských 
turistov Sobotište. Iniciátormi týchto zmien boli Juraj Koba, 
Pavol Hurbánek a Ján Oravec, ktorý je predsedom klubu. 

     Kvalitatívne nová etapa vo vývoji sobotištskej turistiky sa 
začala v roku 2002. Klub sa rozhodol vyznačiť všetky trasy 
Sobotištskej pätnástky predpísaným turistickým značením. 
Sprievodným znakom tejto iniciatívy bolo obnovenie 
činnosti Komisie značenia pri Regionálnej rade KST Senica, 
ktorej predsedom sa stal Juraj Koba. V sobotu 9. marca 2003 
bolo 113 km novo vyznačených trás, za prítomnosti 
predsedu KST Miroslava Herchla, slávnostne odovzdaných 
turistickej verejnosti. 

     V roku 2004 klub vybudoval, s finančnou pomocou obce 
a Roľníckeho družstva Sobotište, 2,5 km dlhý náučný 
chodník „Históriou Sobotišťa“. V roku 2010 klub s pomocou 
občanov Sobotišťa a Roľníckeho družstva Sobotište postavil 
pod vrchom Uchánek v nadmorskej výške 490 m, turistickú 
útulňu. Vo februári 2015 útulňa zhorela. Obnovená bola 
z prostriedkov verejnej zbierky a 31. decembra 2015 bolo 
sprístupnená. Ešte predtým, 8. mája 2011, na jednom 
z miest s nádhernými výhľadmi do okolia, na lúke pri hore 
Ovčinec vybudovali turisti odpočívadlo s vyhliadkou na 
Ostrý vrch, Veľkú Javorinu, Peckovú, Útulňu pod Uchánkom, 
hrad Branč, Bradlo, Sobotište, Záruby, Senicu a Vysokú. 

     Klub okrem organizovania jednodňových podujatí 
úspešne zorganizoval v roku 2001 Slovenský zraz 
cykloturistov a v roku 2009 v rámci Celoslovenského 
letného zrazu turistov, stretnutie turistických oddielov 
mládeže z celého Slovenska.  

     Neoddeliteľnou súčasťou činnosti klubu je aj 
organizovanie viacdňových autobusových zájazdov  
do rôznych kútov Slovenska. Veľkú popularitu získal každé 
tri roky organizovaný zájazd do Pienin. 

Ing. Juraj Koba 
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Deň astronómie 2022  
 

 
     Začiatok jari je vo hvezdárskych kruhoch spojený 
s podujatím Deň astronómie, počas ktorého sa tajomstvá 
vesmíru snažíme odhaliť i pre laickú verejnosť. Vzhľadom na 
epidemiologickú situáciu sme ho ostatné dva roky 
realizovali online, a tak sme sa potešili, že sa so svojimi 
priaznivcami uvidíme konečne naživo. 
     Oproti minulosti bol však tento ročník podujatia 
výnimočný aj tým, že sme ho organizovali spolu s našimi 
partnermi z južnej Moravy ako súčasť projektu „Podpora 
vzdelávania a zvyšovanie povedomia o astronómií  
v prihraničnom regióne“. Projekt realizujú Obec Sobotište 
a Hvězdárna Veselí nad Moravou už od februára tohto roku 
a po stretnutiach realizačných tímov išlo o prvú hromadnú 
akciu. 
     Skupina nadšencov združených v Miestnej organizácii 
Slovenského zväzu astronómov v Sobotišti už od piatkového 
poobedia intenzívne pripravovala Dom kultúry na privítanie 
hostí. Okrem inštalácie projekčnej techniky a ozvučenia sme 
si dali záležať i na estetickej úprave malej sály, kde sa 
podávalo občerstvenie a neskôr i výdatná večera. Tejto 
nemenej dôležitej stránky akcie ako i moderovania 
podujatia sa úspešne zhostila Bc. Petra Štefečková. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prednášky v kultúrnom dome 

 
 
 
 

     V sobotu 23. apríla 2022 o 17.00 hod. sa Dom kultúry 
v Sobotišti zaplnil vyše 80-timi poslucháčm,i a tak sa mohol 
začať maratón prednášok. Ako prvý vystúpil riaditeľ 
Hvezdárne vo Veselí nad Moravou, dlhoročný 
spolupracovník Astronomického ústavu Akadémie vied  
ČR  pri   výskume   meteorov   Lubomír   Kazík.  Porozprával   

nám o „padajúcich hviezdach“ a ukázal i snímky meteorov 
získaných širokouhlou kamerou v ich observatóriu. 
Vystriedala ho naša členka, poslucháčka Fakulty 
matematiky, fyziky a informatiky UK v Bratislave Martina 
Sabová. Jej témou bolo meranie vzdialeností vo vesmíre. 
Ďalším v poradí bol najmladší prednášajúci, žiak 9. ročníka 
ZŠ v Sobotišti Marek Baňárek. Svojej témy – vesmírneho 
ďalekohľadu známeho pod skratkou JWST sa zhostil naozaj 
výborne a už teraz sa tešíme na nové objavy tejto vlajkovej 
lode astronómie 21. storočia. 
     Po občerstvovacej prestávke prišla na rad naša úspešná 
medailistka z astronomických súťaží Bc. Jana Švrčková, 
v súčasnosti poslucháčka magisterského štúdia na 
Matematicko-fyzikálnej fakulte KU v Prahe. Vo svojej 
prezentácii sa zamerala na exoplanéty, ktorých v našej 
Galaxii poznáme už vyše 5000. O bdelosť všetkých 
účastníkov sa svojim temperamentným vystúpením 
zameraným na Slnko a terestrické planéty postaral Mgr. 
Robert Polloczek, spolupracovník Hvezdárne vo Veselí nad 
Moravou a predtým i hvezdární v Brne a Ždániciach. 
Vystriedal ho Matúš Nečas, poslucháč Materiálovo-
technologickej fakulty Slovenskej technickej univerzity 
v Trnave, predstavil projekt Artemis – nové cesty k Mesiacu. 
     Po vynikajúcej večeri, ktorú pre nás nachystala miestna 
reštaurácia „Matulúv dvúr“, zaznela ešte jedna prednáška – 
RNDr. Svetozár Štefeček, predseda nášho združenia, ju 
venoval zaujímavým úkazom na jarnej hviezdnej oblohe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Na záver podujatia sme sa presunuli do areálu ZŠ 
v Sobotišti, kde sme našim kolegom z Moravy i ostatným 
vytrvalcom ukázali vybavenie hvezdárne. Už teraz sa však 
tešíme na ďalšiu akciu – stretneme sa v sobotu 25. júna 
2022 za riekou Moravou. 

RNDr. Svetozár Štefeček, Hvezdáreň Sobotište 
Foto: Mgr. Miroslav Koprla, PhD. 

 



 
 
 

Sobotištská pätnástka 8. mája 2022 
 

 

     Pandémia ochorenia COVID – 19 pomenila mnohé. Nám 
turistom zabránila organizovaniu hromadných podujatí 
akým je aj Sobotištská pätnástka. Viac sme sa venovali 
individuálnej alebo rodinnej turistike. V najbližšom okolí 
sme objavili nové – nepoznané miesta. No napriek proti-
pandemickým opatreniam,  ale pri ich dodržiavaní, sa 
v našej obci v tradičnom termíne – 8. mája 2020 a 2021 – 
pohybovalo viac turistov ako v bežný víkend. Bol to dôkaz, 
že naša Sobotištská pätnástka žije. Oficiálne sme ju 
neorganizovali,  
no „zúčastňovalo“ sa jej okolo tristo až päťsto turistov. 
     Zlepšujúce sa podmienky pre organizovanie športových 
podujatí vo vonkajšom prostredí nám umožnili zorganizovať 
38. ročník Sobotištskej pätnástky. Zjednodušili sme 
registráciu účastníkov, aby sa zväčšila plynulosť odchodu 
účastníkov z priestoru štartu v dome kultúry. Toto 
opatrenie malo priaznivý ohlas a veríme,  
že ho budeme uplatňovať aj v budúcnosti.  
     38. ročníka Sobotištskej pätnástky sa zúčastnilo 1554 
turistov. Klub slovenských turistov Sobotište  aj touto 
cestou ďakuje Únií žien Sobotište za pomoc pri organizovaní 
tohto podujatia.  

Ing. Juraj Koba 
 

Kamenná búda – nový turistický cieľ v našom okolí 
 

 

     Krátka správa Turistickej informačnej kancelárie mesta 
Skalica: „Dňa 17.7.2021 sa otvára bufet na Kamennej búde 
v Zlatníckej doline. Občerstvenie bude vydávané cez 
výdajné okienko na terasu. Otvorené bude cez víkendy 
v čase 9:00 - 20:00 hod. Bližšie informácie p. Pavol Krčík  
0904/453 086.“ 
     O tom, že naši turistickí priatelia z Klubu slovenských 
turistov v Holíči už skoro rok pracujú na rekonštrukcii starej 
lesníckej chaty niekde nad Zlatníckou dolinou, som sa 
dozvedel minulé leto. Na základe výberového konania 
získali chatu do desaťročného prenájmu s tým, že ju 
z prostriedkov mesta Skalica opravia tak, aby sa mohla stať 
cieľom peších túr, hlavne návštevníkov Zlatníckej doliny, 
kde mesto Skalica prevádzkuje kúpalisko a kde je veľa 
súkromných chát.  
     Ako sa dostanete na Kamennú búdu zo Sobotišťa?  
Je to poriadna túra, ale dobrý turista ju zvládne!  
Z námestia pôjdete po žltej značke cez Valchu na Havran, 
k zrušenému obchodu-bufetu. Tam začína modrá trasa 
(vyznačená priaznivcami turistiky z Lopašova), ktorá vás 
zavedie do Lopašova na zelenú turistickú trasu.  Po nej 
pôjdete cez Rakovú dolinu až na Čupy, najvyšší kopec 
v okolí. Z Čupov po zelenej je to už len desať minút a ste pri 
Kamennej búde. Celú trasu si treba naplánovať na 4 až 5 
hodín. Pri chate je prameň s pitnou vodou, ohnisko 
a lavičky. Oddýchnuť si môžete aj na terase chaty. Ak je 
chata otvorená  (overte si to na vyššie uvedenom  čísle),   
 
 
 
 

obsluha bufetu vám ponúkne teplú polievku (kapustnica, 
guláš a pod.) čaj, plechovkové pivo a iné dobroty.   
Do Sobotišťa sa môžete vrátiť tou istou cestou ako ste sa 
dostali ku Kamennej búde alebo pôjdete po asfaltovej ceste 
(alebo žltej značke) 4 km ku Skalickej kolibe  
v Zlatníckej doline. Tam vás už bude čakať taxík, ktorý ste si 
vopred objednali. Ten vás zavezie na železničnú stanicu 
v Skalici (cca 6 km) odkiaľ vám (len v pracovné dni) o 13:45 
hod. ide autobus (cez Senicu) priamo  
do Sobotišťa, kde budete o 14:48 hod.  

Ing. Juraj Koba 
 

 

 

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 
 

 
 
 

Matúš Velický Jana Vojtková 
Marcel Hrúz Barbora Pláňavská 
Martin Eliaš Katarína Jantulová 
Miroslav Marták Jitka Sarnovská    
 
 

 

 
 
 
 

Jakub Kadlečík nar. 04/2022 
Emil Šrámek nar. 04/2022 
Peter Vrablic nar. 04/2022 
 

 
 
 
 

Oľga Vlčková  90 rokov 
Alojz Šulc  85 rokov 
Janka Čederlová  80 rokov 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Anna Krč-Turbová  zomr. 01/2022 
Branislav Fojtlín  zomr. 01/2022 
Svetozár Štefeček  zomr. 02/2022 
Viliam Novák  zomr. 02/2022 
Anna Bittnerová              zomr. 03/2022 
Jozef Kudláč  zomr. 04/2022 
Božena Marečková  zomr. 05/2022 
Jarmila Manďáková  zomr. 05/2022 
 
 

 

Poďakovanie od Milana Valáška z Trnavy 
 

      
     10. mája 2022 som úspešne dokončil magisterské 
štúdium sociálnej práce na Trnavskej univerzite. Bolo  
to krásnych 5 študentských rokov života. Veľkou oporou mi 
bola a stále je mamina. Veľa ľudí mi pomohlo aj  
zo Sobotišťa, kde som dlhodobo býval. Ďakujem všetkým 
ľuďom, ktorí na mňa mysleli a dodávali mi na diaľku 
psychickú podporu.  

Milan Valášek 
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